

# Sparbank åbner døren for afviste landbrugskunder

Af KASPER KRONENBERG  
Offentliggjort 09.06.11 kl. 11:56

**Jyllands-Posten skriver i dag, at en spirende optimisme i landbrugets endnu ikke har ramt bankerne, men hos Sparbank åbner man op for sunde landbrugskunder, der er blevet presset ud af deres bank.**

Andelen af landmænd, der bliver afvist i banken, stiger, og det er nu hele 55 pct. af de store bedrifter (omsætning over 10 mio. kr.), der oplever finansielle begrænsninger.

”Bankerne har på ingen måde gjort det nemmere for landmænd at låne penge. Det skyldes primært, at mange landmænd fortsat har en utilfredsstillende lav indtjening. Vi ser dog samtidig eksempler på pengeinstitutter, som smækker kassen i for alle landbrugskunder, hvilket også rammer veldrevne bedrifter,” siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef, Videnscenter for Landbrug, til Jyllands-Posten.

Den udvikling mærker de hos Sparbank, hvor bankdirektør Bent Jensen fortæller til FinansWatch, at de i disse måneder tager en række landbrugskunder på bøgerne, simpelthen fordi der er sunde bedrifter der bliver ”presset” ud af deres nuværende pengeinstitutter. Det sker sandsynligvis fordi banken er for hårdt eksponeret mod landbruget.

”Det er vigtigt at understrege, at dem vi tager ind, er sunde kunder. Men dem er der faktisk også pænt mange af, som kommer til os, fordi deres hidtidige institut har meddelt dem, at de godt vil have reduceret deres samlede engagement med landbruget, fordi de har for mange landbrugslån på bøgerne,” siger Bent Jensen.

## **Paralel til ejendomssektoren**

Han siger, at banken i de senest offentliggjorte tal havde i underkanten af 3 pct. af deres udlån rettet mod landbruget, men at det tal godt må blive en spids højere.

”Man kan sige, at der er en direkte parallel til ejendomssektoren, hvor vi også selv nogle gange må afvise at stille yderligere finansiering til rådighed for ellers ganske glimrende kunder i det segment, for ikke at blive overeksponeret på et enkelt område. Det er sikkert den mekanisme, der gør, at vi får relativt meget landbrug ind på bøgerne p.t.,” siger han.

## **Nødvendige sikkerheder**

Han forklarer, at det som banken holder meget øje med er, at værdifastsætningen af landbruget, herunder især jorden er i orden og i overensstemmelse med den driftsindtjening, som landmanden kan fremvise.

”For os er det vigtigt at vi tror på, at landbruget kan servicere den gæld, der er, at landmanden er en person vi har tillid til og stoler på, samt endeligt at vi har de nødvendige sikkerheder, hvis de to første elementer imod forventning skulle fejle”.

”Vi er påpasselige med, at der bliver opskrevet på jorden udelukkende baseret på en handelspris, fordi der nogle gange har været en tendens til, at man værdifastsætter den samlede jordbesiddelse efter prisen på det senest tilkøbte. Det er farligt.” siger Bent Jensen, der ikke har lyst til at være den bank, der ”redder sektoren”, men siger, at man har plads til gode landbrugskunder på bøgerne.

Optimisme i landbruget endnu ikke ramt bankrådgiverne

Stenrig sparekasse: Vi dør, hvis vi ikke låner flere penge ud

Børsdebutant vil af med landbrugs-image

Bankerne svarer igen: Betal eller afliv dyrene